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Znane są gryzairki ziemne, których wiał
narzędziowy jest zaopatrzony w koiłby, na
których są osadzone obrotowo trzony kopa¬
czek* 0 ile olśnienie na ostrze kopaczki
przekroczy pewną granicę, to trzony odchy¬
la ją się sprężyście około punktów sweigo
obrotu i odsuwają prziesizkodę, która spo¬
wodowała wzrost ciśnienia w kierunku ob¬
rotu. Na wypadek, gdyby płrzeszfcoda się
nie usunęła, stasowane są dwa urządzenia
zabezpieczające narzędzie ad złamania.

Jeżeli trzony kopaczek są sztywne, to
następuje odłączenie ich zespołu od wału,
zapamocą siprzęgła zabezpieczającego. Je¬
żeli jednak trzony są sprężyste, to przesu¬
wają się one ponad przeszkodą, przyczem
kopaczka przyciska przeszkodę do zie¬
mi.

W piea-wisizym wypadku potrzebne j-ete-t
sprzęgło, które jest niezbyt pewne; w dru¬
gim wypadku przeszkoda wciska się w zie¬
mię jeszcze miocnieij.

Wynalazek usuwa te wady w ten sipo-
sób, że trzon kopaczki, natrafiwszy na prze¬
szkodę, cofa się w kierunku wału narzędzlilo-
wego, bo trizon kopaczki i korba tworzą
dźwignię kątową. Wobec tego ostrze ko¬
paczki nie przyciska przeszkody do ziemi,
lecz usiłuje ją od ziemi oderwać, tarcie po¬
między przeszkodą i jej położeniem zmnieji-
sza się i przesunięcie przeszkody, np. ka-
mienlia staje się znacznie łatwiejsize. O ile
przeszkoda jest nieruchoma, to kopaczka
prześlizguje się ponad nią, Nai rysunku
przedstawiono kilka przykładów wykonania
wymiailaizku.



Fig, 1 przedisitalwial kopaczkę przy motr-
malnem obciążeniu;

f ■ fig* 2 — tokarnio kolanko przy natrafie-
.V ńiiu na-zawadę;

fig. 3 ii 4 przedlstawiają odmianę urzą-
dlzenia w dwóch widtokach.

Na wale narzędziowym i (fig. 1) przy-
miocowajne jest ramię 2, tworzące z tlrzionem
kopaczki 3 kolano. Wolny koniec trzonu 3
opiera .się ziapoiimocią sprężyny 4 o ramię 5,
połączone z wałem / tak, że w razie niaid-
miaru ciśnienia na ostrze 6 kopaczki i gdy
obracający się wiał 1 iz riamieriiem 2 prze¬
zwycięży ciśnienie sprężyny 4, to trzon 3
obróci) się około osi 7 i zaijrmie położenie
jak na fig, 2, Obydwal raimilona 2 i 5, oraz
[przedłużenie trzonu 3 i sprężyna, 4 są przy-
tem częściami równoległoboku przegubowe¬
go, który powoduje, że w chwili uderzenia
Osltrza 6 kopaczki o ptrzeszkoidlę 8 (fig, 2)
iramiię 2 i trzon 3 kopaczki zbliżają się do
s&ebie, przyczem trzon 3 wykonywa przy¬
musowy rUch w kierunku wału narzędzio¬
wego 1. Ramię 2 przechodzi z położenia x
na fig, 1 w położenia x na fig. 2, przyczem
olsie y pozostają równoległe do siebie na
filg, 1 i 2, Kamiiień 8 odirywa się więc od swe¬
go podłoża, a jeżeli jest wrośnięty w ziemi
niewzruszenie, to kopaczka) przesuwa isAę
ponad nim.

Koniecznym warunkiem dla takiego ru¬
chu kopaczki jest to, żeby ramię wału na¬
rzędziowego 2 było wielokrotnie krótsze od
odległości środka obrotu 7 trzonu kopaczki
3 od jej ostrza 6 i żeby iraniię 2 ii trzon 3
nicjgły się ido siebie swobodtnie zbliżać.

Gdyby trzion kopaczki był sprężynują¬
cy, to miałby tę wadę, że wszelkie spręży¬
ny w tych warunkach łatwoby pękały lub
się odkształcały, przy działaniu na nie ob¬
ciążeń innych niiż skręcające. Mianowicie
stal sprężynowa ulega łiatwitej odkształce¬
niom w kierunku siły ściskającej niiż skrę¬
cał jącej,

Z tego powodu stasuje się ido zabezpie¬
czenia kopaczki sprężynę śrubową, która

poddaje się w myśl wynalazku tylko obcią¬
żeniom ,skręcającym, natomiast siłę ciągnie¬
nia przejmuje ramie, które łączy wolny
koniec trzonu kopaczki (w środku obrotu
sprężyny) z ramieniem wału narzędlziowe-
wegio.

Fig, 3 przedstawia taką odmianę Wyko¬
nania w widoku ziboku, w kierunku podłuż¬
nej osi sprężyny śrubowej, a fig. 4 przed¬
stawia to samo urządzenie w widoku
zprzodu.

Na wale narzędziowym 1 osadzone jdst
ramię 2, połączone z trzonem 3 kopaczki
przegubowo w punkcie 7. Trzon 3 i ramię 2
tworzą (ramiona połączione przegubem 7,
który leży w środku obrotu sprężyny skręt¬
nej 11. Sprężyna ta, wykonania w tym przy¬
kładzie jako sprężyna śrubowai, jest przy¬
mocowana jednym końcem 12 do trzonu 3,
drugim zaś końcem 13 do ramienia 2, wsku¬
tek czego usiłuje utrzymywać ramię 2 i
trzion 3 w położeniu wyprostowaniem, tak
długo 'dopóki jakiś opór nie spowoduje
zgięcia się przegubu 7. W tym wypadku
końce 12 i 13 sprężyny zbliżają się do sie¬
bie, opisujjąjc łuk około przegubu 7 i nie
wychodząc poza ten łuk w kierunku pro¬
mieniowym, bo siły ciągnięcia skierowtane
promieniowo przejmuje przegub 7. Siły ta¬
kiego ciągnienia występując np. wtedy, gdy
ostrze 6 kopaczki uderzy o kamień 8 i pod¬
nosi to ostrze w kierunku strzałki 14.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Gryzarka ziemna ze sztywnemi
trzonami kopaczek, osadzonemi przegubo¬
wo nia ramionach obracającego się wału na¬
rzędziowego, znamienna tern, że trzon ko¬
paczki (3) i ramię wału (2) tworzą (przegu¬
bowe, sprężynujące kollanko, które służy
do odciągania wstecz trzonu kopaczki przez
wał narzędziowy w wypadku, gdy na o-
strze kopaczki działa ciśnienie przewyższa¬
jące ciśnienie normalne, przyczem ramię
(2) przenosi trzon kopaczki (3) [ponad prze-
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szkodą, lub powoduje oderwanie przeszko¬
dy od jej podłoża.

2. Gryzaika ziiemiua według zajstte, 1,
znamienna tem, że ramiię f2^ narzędziowe-
gb waihi. (1) posiaida boczny wy|sitęp (5),
który wraiz z trzonem kopaczki (3) i ze
sprężyną ^4/ twiorzy zamknięty równoile-
głobok przegubowy.

3. Gryzarka ziemna' według zaistrz, 1,
znamienna tem, że ramię (2) 'jesit yifcakriot-
nie krótsze od1 odległości przegubu (7) od
ostrza kopaczki (6).

4. Gryzarka ziemna weldłuig zas-trz. 1,
znamienna tem, że wolny koniec trzonu ko-
ipaiczki (3) jesit połączony przegjubowio z rai-
mieniemi (2) w śirodJbu skrętów sprężyny
śrdbowej (11), której jeden koniec jest
przymocowany db trzonu (3) kopaczki, dru¬
gi zaś koniec db ranilenii^ (2).

Wilhelm Grama
Zastępca: M. Kryzan,,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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